



Folketingets Ligestillingsudvalg

Sagsnr. 2015 - 2300

Dato: 15. april 2015

Under henvisning til Folketingets Ligestillingsudvalgs brev af 16. marts 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 64 (LIU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 64:

"I forlængelse af samråd i Ligestillingsudvalget den 25. februar 2015 (besvarelse af LIU alm. del – samrådsspm. I) bedes ministeren oplyse, hvordan ofre for tvangsægteskaber og social kontrol fordeler sig på drenge og piger."

Svar:

Nedenstående undersøgelse, målinger og registreringer kan give et billede af fordelingen af ofre for tvangsægteskaber og social kontrol mellem etniske minoritetspiger og -drenge.

Als Research udarbejdede i 2011 for det daværende Ministerium for Flygtninge, Indvandrere og Integration en undersøgelse af nydanske unges oplevelse af social kontrol, frihed og grænser. I rapporten undersøges nydanskernes oplevelse af social kontrol inden for tre fokusområder: 1) parforhold, seksualitet og køn, 2) hverdag og livsstil og 3) tvang, vold og overvågning. Undersøgelsens resultater viser bl.a. følgende:

- I forhold til parforhold, seksualitet og køn oplever 91 % af indvandrerpigerne og 92 % af efterkommerpigerne at blive socialt kontrolleret, mens tallet er hhv. 79 % og 84 % for indvandrer- og efterkommerdrenge.
- I forhold til hverdag og livsstil oplever 28 % af indvandrerpigerne og 21 % af efterkommerpigerne at blive socialt kontrolleret, mens tallet er hhv. 23 % og 21 % for indvandrer- og efterkommerdrene.
- I forhold til tvang, vold og overvågning oplever 20 % af indvandrerpigerne og 19 % af efterkommerpigerne at blive socialt kontrolleret, mens tallet er hhv. 25 % og 27 % af indvandrer- og efterkommerdrene.

Ifølge undersøgelsen er der ikke væsentlige forskelle mellem drenge og piger, når det kommer til at frygte, at familien vælger en ægtefælle imod den unges egen vilje. Dette frygtes af knap en fjerdedel af de adspurgte indvandrere og efterkommere.

Regeringens nationale integrationsbarometer måler årligt graden af social kontrol, som unge nydanskere (18-29-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse) føler sig udsat for. Seneste måling fra 2013 viser, at:

- 19 % af undersøgelsens nydanske drenge og 20 % af undersøgelsens nydanske piger får begrænset deres frihed og selvbestemmelse af deres familie med hensyn til valg af kæreste eller ægtefælle. Disse tal var hhv. 32 % af pigerne og 19 % af drengene i 2012.
- 4 % af undersøgelsens nydanske piger og 5 % af undersøgelsens nydanske drenge får begrænset deres frihed og selvbestemmelse af deres familie med hensyn til valg af uddannelse og venner. Disse tal var hhv. 7 % af pigerne og 5 % af drengene i 2012.

Jeg har til brug for besvarelsen endvidere indhentet bidrag fra Landsorganisation af kvindekrisecentre (LOKK), der yder rådgivning om æresrelaterede konflikter, og bostedet RED-Safehouse, der opgør antallet af henvendelser samt årsagen hertil. Ud af LOKKs i alt 1083 henvendelser i 2014 omhandlede 156 bl.a. tvangsægteskab. LOKK har oplyst, at fordelingen af disse henvendelser er som følger:

- 55 henvendelser omhandlede planlagte tvangsægteskaber. Heraf omhandlede 49 af henvendelserne kvinder, 4 omhandlede mænd, mens 2 var uoplyste.
- 40 henvendelser omhandlede indgåede tvangsægteskaber. Heraf omhandlede 36 af henvendelserne kvinder, 3 omhandlede mænd, mens 1 var uoplyst.
- 61 henvendelser omhandlede frygt for tvangsægteskaber. Heraf omhandlede 55 af henvendelserne kvinder, mens 6 omhandlede mænd.

Af de 1083 henvendelser til LOKK i 2014 omhandlede 947 af dem kvinder, 168 omhandlede mænd, mens 68 var uoplyste.

I 2014 var der i alt 272 henvendelser til RED-Safehouse. 243 af disse henvendelser kom fra kvinder, mens 18 af henvendelserne var fra mænd og 11 henvendelser kom fra par. På kvindeafdelingen var trussel om tvangsægteskab årsagen til 22 af henvendelserne, mens årsagen til otte af henvendelserne var, at kvinden var brudt ud af et tvangsægteskab. På mandeafdelingen var én af henvendelserne begrundet i trussel om tvangsægteskab, og ligeledes var én af henvendelserne begrundet i, at den pågældende var brudt ud af et tvangsægteskab. Tvangsægteskab var ikke årsag til nogle af henvendelserne til par-afdelingen.

